Lit.: PFISTER, Kleine Schriften (wie oben) S. 342.

Huiusmodi propositionibus Alexander animaequior redditus a priorum ambiguitate respondit exhilarato corde: „Nequaquam fallit scriptura protestans, quoniam in antiquis est sapientia. Assertio tua, o Iudaeae, quodam spirituali mysterio consonat relationi veridicae, quam mihi destinaverunt urbis illius incolae. Quapropter ad illius, de quo suspicaris, prodigii indaginem consultis huius loci sapientibus grandi coartabar taedio.“ Mox aperiens lapidem, qui in manu latebat: „En“, inquit, „propositionis huius initium et summa!“ Quem Iudaeus suscipiens diuque considerans: „Hic est“, ait, „vere prodigium et commonitorium non contemnendum regiae dignitati.“ At Alexander: „Quoniam“, inquit, „in nullo discrepas a datoris huius sententia, iam ne diutius me suspensum trucidet: Si quid nosti super hoc, edissere, ut rumpas meae ambiguitates ignorantiae!“ Ad haec Iudaeus: „Quamvis“, ait, „dictis veridicis plerumque fides adhibeatur, tamen in definitione novae actionis facilius persuadere potest visus quam auditus. Lapis hic modicae quantitatis est, sed immensi ponderis, ita ut eius gravitati nihil queat aequiperari. Nunc igitur coram me deferatur statera ponderis et libra auri.“

Quibus praesto factis imposuit uni vasculo staterae lapidem et alteri aureum nomisma, quod lapis praeponderans post se traxit in altum. Additis etiam duobus et tribus ac quatuor, novissime tota libra auri, insuper et quantum libra capere potuit, ne uno quidem momento valuit lapis a gravedine sui ponderis moveri. Dein quaesita et reperta statera, quae capacior in loco inveniri poterat, trabibus est appensa multaque auri centenaria imposita, quae ut primum nomisma pari modo celeri impetu lapis post se traxit, ac si pro tanto auri pondere levissima penna videretur imposita.

Quo spectaculo Alexander super altitudinem humanae aestimationis attonitus ait: „Non mediocriter in admirationem me commovet, quod tantillae gemmae brevis substantia manibus adtreptata paene nullius est ponderis, staterae vero appensa tantae videatur gravitatis. Unde quoniam evidens experientia sufficienter persuasit oculis, quod nullo modo auribus suggerere sufficit ad fidem assertio cuiuspiam narrationis, edissere iam voce mysterium huius novitatis!“

At Iudaeus: „Patienter“, inquit, „sustine, o bone rex, donec evidens operatio suae propositionis executionem determinet, et sic demum indagine competenti mysteriorum seriem verbis aperiatur.“ Sumptaque minori statera, qua ponderis ordinem initiaverunt, in parte una lapidem iniecit eumque subtili terrae pulvere operuit et in altera unum aureum posuit. Qui statim interiora petens lapidem post se facili motu traxit. Expositoque aureo plumam levissimam iniecit. Quae pari modo lapidem pondere superavit.

His paene ex sensu factus Alexander: „Fateor“, inquit, „nihil me umquam in rebus humanis huic simile vel mente concepissem vel auditu comperissem vel visu didicissem.“ ...

His praelibatis et in faciem eius universis intendentibus Iudaeus hac voce solvit silentium: „Quod vidisti, o bone rex, urbs nec dici debet nec est, sed maceria solida et impenetrabilis omni carni, quam in terminum ulterius progrediendi statuit universorum Conditor iustorum spiritibus carne solutis et ibidem corporis resurrectionem praestolantibus. Fruuntur autem ibi quiete opaca, quam Deus illis disposuit, sed non perenni, quoniam post iudicium recepta carne cum

Creatore suo regnabunt in aeternum. Hi spiritus humanae salutis avidi commonitorium felicitati tuae hunc lapidem destinaverunt ad communiendum te et compescendos inordinatos et indecentes tuae ambitionis conatus. Et revera quid etiam commodi praestat insatiabilis cupiditas, quae crebris mentem consumit curis, nulli credens suspicione torquetur et diffidentia? Et homo rationalis omni exhaustus quiete, servi sui servus turpis effectus anxietate custodiendi noctes pervigiles diebus continuat.

At tu si propriis sedibus contentus patrimonii tui sufficientia delectareris, numquam ad defectum regii honoris pertingeres, dum quiescenti tibi et curis omnibus exuto quaestus et divitiae famularentur totius regni et omnium thesaurorum copia tua replet gazophylacia. Nunc vero nec tuis nec extraneorum copiis contentus in medio thesaurorum tuorum egestate deprimeris, nulla sufficientia satiaris, sed cum grandi vitae tuae periculo et non absque tuorum detrimento extranei aeris pondere indecenter oneraris. His commonitionum promulgationibus prodigii summa continetur, quod lapidis huius natura testatur. Hic quemadmodum videtur forma et colore, revera humanus est oculus, qui quamdiu vitali potitur luce, totius concupiscentiae aestibus agitur, novitatum multiplicitate pascitur et auro sibi redivivam famem subministrante nullius prorsus satietate compescitur. Et quo amplius multiplicando proficit, eo sollertius exaggerandis incumbit, sicut in praesentia mirifici ponderis nova probavit operatio. At ubi vitali motu subtracto materni caespitis visceribus commendatur, nullius utilitatis usibus patet, nihil delectatur, nihil ambit, nullo affectu mutatur, quia nec sentit. Unde et penna levis, quae etsi modicae, tamen cuiuscumque utilitatis est, hunc lapidem terrae pulvere coopertum pondere superavit. Te igitur, o bone rex, te, inquam, moderatorem totius prudentiae, te victorem regum, te possessorem regnorum, te mundi dominum lapis iste praefigurat, te monet, te increpat, te substantia exilis compescit ab appetitu vilissimae ambitionis. ...“